D  pace  contraire,  nec  postea  contra  interdictum  illo- 
rum  alter  in  alterum  audeat  insurgere,  sed  usque 
ad  diem  ab  illisstatutum  firmam  pacem  omnes  sine 
ulla  occasioneet  fraude  observent.  Quicunque  autem 

liaec  vestra  instituta  ulla  praesumptione  violare  ten- 
taverit,  anathematis  vinculo  euin  ligamus,  et  non 
solnrn  in  spiritu,  verum  etiam  in  corpore  et  in  omni 

prosperitate  hujus  vitae  apostolica  auctorftate  inno- 
damus,  et  victoriam  in  arniis  aulVrimus,  ut  sic  sal- 
tein  confundautur  et  duplici  coutritioue  conte- 
rantur. 

CONCILIUM  ROMANUM  VIII, 
In  causa  Henrici  regis  et  r.piscoporum  quorumdam,  celebratitm  anno  Domini  1081 

(Mansi,  Concil.  XX,  577.) 

Anno  ab  Incarnatione  Domini  millesimo  ocliiago- 
simo  primo,  pontiiicatus  vero  Gregorii  septimi  anno 

ootaro  nondum  exacto,  praesidente  eodem  apostolico 

celebrat a  cst  svnodus  Roma;  inbasilica  ejusdem  Sal- 
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vatoris  et  Redemptoris  nostri  Tesu  ChrMi,  in  qua  \  miter  laudaverunt  sacras  res  Ecclesiarum  nullate- 
inter  caetera  sententiam  depositionis  archiepiscopo-  nus  in  militia  saeculari  exponendas,  nisi  in  alimonia 
rum  Arelatensis  et  Narbonensis  atque  excommuni-  pauperum,  in  sancto  usu    rerum  divinarum,  et  in 
cationis  per  legatos  apostolicae  sedis  promulgatam,  redemptione  captivorum.  Ita  quippe  sub  procura- 
dominus  papa,  his  qui  aderant  collaudantibus,  fir-  tione  Joseph  fuerant  immunia  a  tributo  praedia  sa- 
mavit.  cerdotum,  nec  exponebatur  aut  mittebatur  in  cor- 

Henricum  quoque  dictum  regem,  et  omnes  fau-  bonam  pretium  sanguinis  (MnffTi.  xxvn),  nec  Helio- 
tores  ejus,  qui  in  praeterita  excommunicatione  ani-  dorus  raptor  sacrarum  rerum    sub  Onia  pontifice 
mum  induraverunt,  iterum  excommunicavit.  fuit  impunitus  (II  Mac.  m).  Quibus  actis  interfue- 

Anathematizavit   item  Ildimundum  et    Landum  runt  Joannes  episcopus  Portunensis,  Joannes  episco- 
Campaninos  tyrannos,  omnesque  adjutores  eorum.  pus  Tusculanensis,  Umbertus  episcopus  Praenesti- 

Praeterea  suspendit  ab  officio  quosdam  episcopos,  nus,  Brunus    episcopus  Signinus,  Beno  cardinalis 

qui,  ad  concilium  invitati,  neque  ipsi  neque  nuntii      Sancti  Martini,  Ber   cardinalis  Chrysogoni,  Bene- 
eorum  pro  ipsis  venerunt.  dictus  cardinalis  Snnctae  Pudentianae,  Cono  cardi- 

CONCILIUM  bomanum  habttum  anno  1081.  nalis    Sanctae    Anastasiae,     Azo    cardinalis    Sancti 

Anno  Gregorii  VII  papee  nono,  iv  Nonas  Maii,  B  Marci,  Romanus  cardinalis  Sanctae  Stisannae,  Bonus 
convenientibus  simul  episcopis,  cardinalibus,  abba-  senior    cardinalis    Sanctae     Mariae,  Maurus    abbas 
tibus,  archipresbyteris  ut    discerent   uiium    bona  Snncti  Sabbae,  Laurentius  cantor,  Petrus  archipre- 
Ecclesiarum  possent  poni  in    pignorc  pro  pecunia  sbyter  de  porta   Iatina,  Joannes  archipresbyter  de 
colligenda  ad  resistendum  Guiberto,  archiepiscopo  Sancto  Sebastiano,  Joannes  archipresbyter  de  Sancta 

Ravennati  Romanam  sedem  invad  ere  couanti,  quae-      Cacrilia,   archipresbyter  Salvatoris.  et  alii  plures. 
sitis  auctoritatibus  exemplisque  sanctorum,  uuani- 

CONCILIUM  ROMANUM  IX, 
Anno  Domini  1083  celebratum. 

(Apud  Mansi,  Concil.  tom.  XX,  col.  587). 

(450)AnnoablncarnationeDominimillesiino  151)  C  bicnnii  bello  fatigatum,  acri  inedm  laborabat  :  cum 

octuagesimo  quarto,  pontificatus  vero  domini  Gre-  nec  ipsis  ad  vicina  oppida  vel  castra  exire  liceret, 

gorii  papae  septimi  anno  undecimo,duodecimo  [xiv]  nec  illi  jurati  Henrici  m  Urbem  vellent  negotiatum 

Kalendas  Decembris,  praesidente  eodem  apostolico,  venire;  multiquoque  fame  abactiUrbem  reliquer;mt. 
celebrata  est  tribus  diebus  iu  Lateranensi  basilica  Proinde  caneri  bello  remissius  attenti  rem  ex  animo 

synodus,  in    qua    fuerunt    archiepiscopi,   episcopi,  minus  gerebant.  et  a  custodiis,  prout  cuique  licebat, 

et  [deest  et]  abbates  Campani,  et  de   priucipatibus  sine  timore  negligentes  aherant.  Haec  super  Henrici 

atque  Apulia,  pauci  quoque  Gallicani;  nam  pluri-  tyrannide,   quia  se   occasio  praebuit,   praestrinxisse 

mos  Henrici  tyranni  perfidia  iter  retro  vertere  com-  sufficiat. 

pulit,  qui  Ostiensem  episcopum  de  apostolica  lega-  Caeterumdominus  apostolicus  in  eademsynodo  de 
tione  redeuntem  contra  fas  et  juramenti  lidem  capi  fidei  forma   et  Christianae  religionis  conversatione, 

jussit  sive  permisit.  Tres  autem  synodos  quadrage-  sed   et  robore  animique  constantia  ad  praesentem 
simales  ejusdem  Henrici  persecutio  impedivit  [prae-  pressuram  necessaria,  ore  non  humano  sed  ange- 

pedivit].  Qui  semelbeatum  Paulum,  bis  beatum  Pe-  lico  patenter  edisserens,die  tertia  totum  fereconven- 

trum  aggressus,  demum  post  multum  fusi  sangui-  tum  in  gemitus  et  lacrymas  compulit,  sicque  conci- 
nis,  non  tam  suorum  fortitudiue  quam  negligentia  D  lium  apostolica   benedictione   laetificatum    in  pace 
civium,  porticufporticae]  muros  subripuit.  Romanum  dimisit. 
siquidem  vulgus,  pars  videlicet  copiosior  civitatis, 

(450)  Dantur  variautes  ex  cod.  Mutin.  terquamquod  an.  t084,  m.  Novembri,  Gregorius  VII 
(451  Legendum  1083,  ut  annus  xi  Pontificatus      Romae  non  erat.  Pagius  ad  An.  1083,  ».  5. 

Gregorii  hoc  anno  inchoatus  certo  demonstrat.  Prae- 

CONCILIUM  ROMANUM  X, 
Quo  Guibertus  aniipapa  et  hxresiarcha  atque  Henricus  pseudoimperator  cum  omnibus  snis 

fautoribus,  ejccommunicatur ,  anno  Domini  1084. 
(Manst,  Concil.  XX,  589). 

De  hoc  conciho  ista  Bertholdus :  Dominus  autem      tis  io  Guibertum  haeresiarcham,  et  Henricum,  et 

papa,  collecta  synodo,  iterum  sententiam  anathema-      omnes  eorum  fautores,  promulgavit ;  quod  et  in  festo 
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sancti  Joannis  Baptistae  praeierito  jamdudum  Romae  A  iMattli.  \\i\),  »  etc.  Nec  mutabat  pardus  varietates 

fecit,  cum  Henricus  adhuc  ibi  moraretur.  Hancsen-  suas  {Jer.  xm),  Henricus  scilicet  nequitias  suas ; 
teutiam  legati  sedis  apostolicae,  videlicet  Petrum  Al-  quiuimo  Romae  positos  quotquot  poterat  minis,  ter- 
banensis  episcopus  in  Franeia,  Otto  Ostiensis  episco-  roribus,    blandimentis,   promissis   sibi  conciliabat, 
pus  in  terra  Teutonicorum  usquequaque  divulgarunt.  bella,  caedes,  homicidia  per  se  suosque  faciens,  et  to- 
Hcec  Berthohlus.  tis  quibus  poterat  viribus  iniquitati  favens,  veritati 
Adhunc  quoque  annum  referewlaqvuB  scribit  Huqo  resistens  et  iusuper  suis  litteras  mittens,  quibus  se 

Fhniniencis  in  Chronicu  auno  1 084 :  Henricus  Romam  Romam  obtinuisse,  papam  dejecisse  et  onmibus  om- 
veniens  urbem  cepit,  muros  evertit,  Gregorium  pa-  nino  prcevaluisse  mendaciter  confingebat.   At  vero 
pem  in  turre  Crescentis  muro  clausit,  suumque  pa-  Mathildis,  etc.  Gregorius  igitur   in  turre  Crescentis 

pam  inecclesiaS.  Petrisedereconstituit,  ut  implere-  muro  claususlegatosmisit  ad  Robertum,  Apuliaedu- 
tur  quod  scriptum  est :  <•  Cum  videretis  idolum  aho-  cem,  ut  veniret  et  obsidionem  solveret,  etc. 
minatiouis  staus  ulii  non  debet,  qui  legit  iutelligat 

AD  OPERA  S.  GREGORII  APPENDICES. 

APPENDIX  PRIMA. 

OPERA  A  NONNULLIS  S.  GREflORIO  ASCRIPTA. 
I. 

COMMENTARIUS  IN  VII  PSALMOS  P(ENITENTIALES. 

{Vide  in  S.  Gregorio  I  papa,  Operum  ejus  torno  V,  col.  549,  Patrologice  tom.  LXXIX.) 

II. 

FRAGMENTUM  EXPOSITIONIS  IN  MATTHJEUM. 

(Fabric.,B«'6/.  med.  et  inf.  Lat.,  III,  92.) 

Expositionem  in  VII  psalmos  poenitentiales,  quam  supra  inter  Gregorii  I  scripta  retuli,  parum  cerla  con- 
jectura  Hildebramlo  aliqui  tribuunt,  sicut  etiam  Commentarium  uberiorem  in  Matthaeum,  ex  quo  ms.  in 
bibliotheca  Lambethana  Petrus  Allixius  in  praefat.  ad  Determinationem  Joannis,  Parisiensis  praedicatoris, 
de  modo  existendi  corpus  Christi  in  sacramento  altaris,  Lond.  168G,  8,  protulit  hoc  fragmentum. 

Cum  autem  panis  et  vinum,  inquit,  dicantur  a  cunctis  sanctis,  et  a  fidelibus  creditur  transire  in  substan- 
tiam  corporis  ct  sanguinis  Christi;  qui  fit  illa  convcrsio,  an  formalis,  an  substantialis,  quceri  solet.  Quod  au- 
tem  formalis  non  sit,  manifestum  est;  quod  forma  panis  et  vini  rtmanent.  Utrum  vero  sit  sttbstantiaiis,  per- 
spicuum  nonest.  Quidain  autem  dicunt  hic  substantiain   tnmsire  <t  converti,  ut  hcec  fiat  illa.  u<r  tatnen  illa 
augeatur,  nec  concedunt  quod  hanc  csse  illam  vere  dicipossit.  Alii  autem  sic  dicunt,  hanc  in  illam  transire 
et  converti,  quod  sub  illis  accidentibus  sub  quibus  prius  erat  substantia  panis  et.vini,  post  consecruthmcm  est 

substantia  corporis  et  sunguinis,  quibus  tuiuen  non  efficitur.  JYos  autem,  incerta  relinquentes,  quod  aucto- 
ritati.bus  certum  est  profitemur,  scilicet  substantiam  eorporis  ei  sanguinis  Christi  converti,  madumve.ro  COn- 
versionis  ignorare  non  erubescimus  fatert. 

Subjungit  post  hoc  clarissimus  Allixius  :  «  Hildebrandi,  qui  deinde  Grcgorius  VII,  essc  hoc  opus,  verba 
quibus  illud  clauditur,  demonstrant  :  ExwJon  BxPosmo  Hiu>»Riin>i,  brryi  JbsuChristi,  super  Matth^um, 
PER    VEHBA   11       i    •    i  M    UORUM    EXPOSITOHUH    KT   SUBTILITATIM    OLOSSARUM    VBNKRANDORUM    MAGISTRORUM.    Apjl  Hti 

te  ut  LiURUM  iium:  iKH  iu.tsiiNs  BXBMPLAH  CORRIOAS.  «  Sed  ouinino  audiendus  Henricus  Warthouus,  qui,  eo- 
dem  ms.  codicc  Lambcthano  usus,  Commcntariuin  hunc  in  auctario  ad  Historiam  dogmaticaro  Jac.  Usse- 
rii,  p.  405,  non  Gregorio  VII.  sed  juniori  cuidam  Uildebrando,  circa  annum  1160  tribuit.   Ascribam  ejus 
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verba,  quo  rectius  lectori  de  commentario  illo  adhuc  inedito  possit  constare.  «  Hildebrandus  junior  expo- 
sitione  in  Evangelium  S.  Matthcei  ms.  in  bibliotheca  Lambethana.  S.  Scripturae  ubertatem  atque  pleni- 
tudinem,  omnibus  ex  aequo  Christianis  paratam,  saepius  depraedicat.  Hinc  illam  comparat  cum  fermento, 
cujus  admistione  integra  farince  massa  animatur;  cum  margarita,  pro  cujus  acquisitione  omnia  sunt  ven- 
denda;  cum  vinea,  in  quam  Dominus  omues  coufertim  servos  ad  operaudum  immisit;  cum  talento,  quod 
dominus  peregre  profecturus  universis  servis  negotiandum  concredidit;  denique  cum  prandio,  ad  quod 
Dominusomnia  hominum  genera  invitari  voluit.  Sic  enim  scribit  lib.  vm,  homil.  64,  in  illud  Matthsei  cap. 
22  :  Dicite  invitatis  quod  prandium  meum  paravi  :  Prandium  est  doctrina  justitke,  et  verba  ccelestium  my- 
steriorum  de  Dei  Filio.  Ex  omni  igitur  lege,  et  ex  omnibus  prophetis  et  Scripturis,  mensam  S.  Scripturce  or- 
dinavit  :  in  qua  mensa,  doctrina  omnis  justitke  et  diversorum  mysteriorum  :  quia  diversicibi  sunt.  Magni- 
tudo  igitur  et  abundantia  divinorum  mysteriorum,  quinimo  cibi  animarum,  in  mensa  sanctcr.  Scripturce  inve- 
niuntur.  Expositionem  istam  Hildebrando  cardinali,  qui  postea  GregoriusVIl  fuit,  deberi  credidit  virdoctis- 
simus  P.  Allixius,  qui  ex  ea  descriptum  de  Eucharistia  fragmenlum  edidit  in  Praefat.  ad  Joannem  Pari- 
siens.  Verum  longe  a  Gregorii  VII  genio  ac  sententia  abludit  istius  libri  auctor.  Ille  haereticos  et  Ecclesiae 
Romanae  adversarios  ferro  flammaque  exscindendos  clamavit,  et  exemplo  praeivit;  clavium  potestatem  Pe- 
tro  a  Christo  datam  super  nmue  fas  nefasque  extulit;  Ecclesiam  super  Petrum  fundatam  esse  constanter 
docuit;  et  ordinem  monasticum,  cui  impense  favit.  summo  sibi  studio  addictum  habuit.  Istee  contra  haere- 
licos  morte  nequaquam  mulctandos  esse  contendit,-  de  clavium  potestate  haud  miuus  sobrie  sensit  quam 
Protestantium  quivis,  omnibusque  ex  aequo  apostolis  datam  fuisse  docet;  Ecclesiam  non  super  Petrum,  sed 
super  ipsum  solummodo  Christum  aediflcatam  esse  asserit  :  et  monachorum  ordinem  Pharisaeis  semel  at- 
que  iterum  comparans,  eorum  tonsuram,  vestes  religiosas  et  vigilias  vellicat  [Hb.  vi,  homil.  i2  et  50;  lib. 
vi,  homil.  69).  His  adde,  Gregorium  VII  preces  lingua  populo  ignota  factas  maxime  comprobasse.  Noster 
autem  Hildebrandus  ejusmodi  orationem  non  obscure  improbat,  ad  illud  Matth.  xxiii:  Excolantes  culi- 
cem,  camelum  autem  glutientes  :  Yce  nobis,  acl  quos  ritia  Pharisceorum  •pervenerunt  !  Quia  in  tonsura,  et 
veste  religionis,  et  oratione  labiorum,  et  jejuniis  et  vigiliis  quibusdam  nos  quasi  bori09  OStendimus.  Et  cum 
talia  facimus,  quid  aliud  quam  vilia  olei'a  decimamus;  et  reliuquimus  dilectionem  Dei  etproximi,  justitiam, 
et  fidem,  et  simplicitatem,  et  humanitatetn,  puram  in  Spiritu  sancto  orationem,  et  alia  virtutum  germina? 
Demum,  quod  rem  extra  omne  dubium  ponit,  noster  Bernardum  citavit,  Gregorio  VII  inleriorein.  Eccle- 
siasticorum  enim  vitia  insectatus,  ista  subinfert  :  Leg>>  Hdrwn  dosnm  Bernardi  iJorcevallensis  ubbatis  De 
consideratione,  valde  bonum,  quem  scripsit  Eugenio  papce,  ibi  plenius  invenies  descriptos  errores  malorum 
pr&Iutorum.  Hildebrandus  itaquejunior  quidam  hujus  expositionis  auctor  fuit.  Istum  circa  saeculi  duode- 
cimi  medium  collocavimus,  tum  quod  certior  calculus  desit;  tum  quod  et  codicis  ms.  aetas,  et  loquendi 
de  Bernardo  modus,  illi  aetati  optime  conveniaut.  »  Haec  V.  C  Henricus  Warthonus. 

APPENDIX  SECUNDA. 

WIBERTUS  ANTIPAPA  (CLEMENS  III). 

NOTITIA  HISTORICA. 
(Ciacconi,  De  Yitis  ponti/icum  B.omanorum,  pag.  340.) 

Clemens  tertius,  Parmensis,  Guibertus  de  Corri-  A.  ad  S.  Petrum  x  Kal.  Aprilis  Dominica  Palmarum 

gia    antea  vocatus,   archiepiscopus   Ravennas    ab  anno  1084.  Cardinales  fecit  viginti  novem,  episco- 
Alexandro  II  factus,  olim  imperatoris  Henrici  IV  pos  quatuor,  presbyteros  decem,etdiaconosquatuor. 
cancellarius,  et,  eo  auctore,  iu  schismate  Romanus  Obiit  Romae  in  arce  S.  Angeli  post  Kal.  Septembr 

antipapa  creatus,    contra    Gregorium  VII   et  ejus  anno   1101;    sepultus   Ravennae  in  cathedrali  ec- 
successores  Victorem  III,  Urbanum  II,  et  Pascha-  clesia,  et  non  longe  post  corpus  ejus,  exhumatum 
lem  II,  eo  imp.,  sedit  annos  21,  menses  et  dies  jussu  Paschalis  II,  combustum  est. 

aliquot.  Creatus  Brixioi  in  Noricis  a  triginta  episco-  Schisma  in  Romana   Ecclesia  pessimura  vicesi- 
pis  schismaticis,  auctore  Henrico  IV  imp.,  vn  Kal.  mumtertium. 
Julii,  feria  n,    indictione  m;    coronatus    Romae 

NOTITIA  DIPLOMATICA. 
(Jaffe,  Registra  Romanorum  pontificum,  pag.  443.) 

In   Wiberti   bullis   has  sententias   reperimus    :  B  Vebbodominiccelifirmatisunt, Confibmahoc, 
DOMINI  EST   TEBBA    ET   PLENITUDO   EJUS  ;  —  COX-        DfiUS,  etC.  (8). 
fibmahoc,  Dbus,  quod  opeb  atus  es  in  nobis  (7);  et : 
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Datae  sunt  p.  m. 
Roberti  card.  prcsb.  (I), 

Bernerii  vice  canceUarii  (7), 

Bernerii  rice  Petri  canceUarii  (8), 

Roberti  Sanentini[l.  Faventini]  episcopi 
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A  rice  cancellarii  Petri  (9), 
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Tiderici  Albanensis  episcopi(it). 

In  lmlla  2  legitur  :  Per  mamun  Jvannis  scriniarii 

et   notarii  nostri  palatii,    qui  scripsisse    eam  vi- detur. 

WIBERTI  ANTIPAP.E 

RPISTOL^:  ET  PRIVILEGIA. 

1.  B 

Canonicorwn  Yeronensium  possessiones  et  privilegia 
confinrmt. 

(Anno  1084.) 

[Ughellt,  Italia  Sacra,  V,  769.] 

Clemens  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dile- 

ctissimis  in  Christo  filiis  Paulo  archipresbytero,  et 

ToTONiarchidiacono,  etToTONi  praeposito,omnibus- 

que  canonicis  S.  Veronensis  Ecclesiae,  tam  praesen- 

tibus  quam  et  futuris,  perpetuam  in  Domino  sa- 
lutem. 

Convenit  apostolico  moderamini  pia  religione 

pollentibus  benivola  compassione  incurrere,  et  pe- 
tentium  desideriis  congruum  impertire  suffragium. 

Quapropter  ex  parte  omnipotentis  Dei  Patris,  et 

Filii,  et  Spiritus  sancti,  et  beatae  Mariae  semper  vir-  C 
ginis,  BB.  apostolorum  Petri  et  Pauli,  caetero- 
rumque  sanctorum  quorum  nomina  in  libro  vitae 

ascripta  sunt,  necnon  ex  auctoritate  sanctorum 

canonum  omnibus  patriarcbis,  archiepiscopis, 

episcopis,  ducibus,  marchionibus,  eomitibus,  seu 

cunctis  magnis  parvisque  personis,  praecipimus  ut 

vestras  personas,  seu  praedia  ac  beneficia,  omnem- 

que  vestram  justam  possessionem  et  investituram 

beneficiorum  praedict;c  canonicae  quam  usque  nunc 

tenuistis,  nulli  liceat  laedere,  disvestire,  inquietare, 

abstrahere.  Similitcr  praecipimus  ut  nullus  vestrum 

aliquo  ingenio  ab  episcopo  vestro  beneficia,  quae 
soliti  estis  investire,  requirat,  vel  investituram 

ex  illius  manibus  accipiat.  Similiter  praecipimus 

de  omnibus  rebus  vestrae  canonicae,  tam  de  cur-  " 
tis,  quam  de  castellis,  seu  villis,  xenodochiis, 

factitiis,  incensitis,  libellariis,  decimis,  servis 

et  ancillis,  terris,  vineis,  pratis,  salictis,  nion- 
tibus,  planitiis,  tam  infra  civitat«m  quain  extra 

civitatem,  quae  a  fidelibus  vobis  sunt  eollata 

vel  fuerint,  ut  nulla  magna  parvaque  persona 
se  intromittat;  sed  liceat  vobis  quieto  eas  tenere 

ordine,  sieut  per  mercedem  meoium  .uitccessorum 

pontificum,  seu  imperatorum  et  regimi  haetenus 

teniiistis,  eo  videlicet  ordinc  qui  in  vestrarum  char 

tularum  paginibus  continctur  :  et  de  nulla  alia 

ccclcsia  super  vos  archiprcsbyter  vcl  arcliidia- 

conus  praeferatur.  Quod  ob  hoc  dico  quia    spero 

vestram  ecclesiam  nunquam  carituram  clericis  qui 

ad  hos  honores  sint  utiles.  Si  vero  archipresbyter 

et  archidiaconus  uno  tempore  mortui  fuerint,  liceat 

praeposito  frui  officio  illorum  de  investituris  donec 

archipresbyter  vel  archidiaconus  ordinatus  fuerit. 

Si  enim  ab  aliquo  aliquid  inventionis  scriptum  re- 

pertum  fuerit  ad  destrueudam  rectitudinem  ordi- 

num,  aut  haereditatem  vestram,  vel  ea  quae  supra 

diximus,  praecipimus  ut  omni  modo  destruatur,  et 

nunquam  compareat,  si  vero  (quod  absit  !)  aliquis 

contra  hoc  nostrae  auctoritatis  scriptum  agere  ten- 
taverit,  vel  vos  in  his  quae  supra  diximus  offenderit, 

et  infra  annum  non  emendaverit,  illius  irritus  fiat 

conatus,  et  illum  vivum  terra  deglutiat,  sicut 

Dathan  et  Abiron  in  seditione  Core;  lepra  Naaman 

Syri  super  eum  veniat,  et  maledictio  quae  fuit  data 
in  monte  Nebal,  et  auathema  maranatha,  et  omnes 

illae  plagae  et  maledictiones  quibus  Deus  Pharaonem 

et  /Egyptum  percussit,  quae  sunt  scriptae  in  quinque 
libris  Moysi;  et  Judae  traditori  sociatus  cum  Anania 

et  Sapbira  poenam  luat  aeternam,  et  nostro,  seu 

nostrorum  successorum  subjaceatjudicio  :  haec  om- 

nia  juxta  privilegium  sanctissimi  Leonis  Noni  papae 

ita  firmari  ac  corroborari  decrevimus. 

Actum  Ravennae ,  anno  Dominicae  Incarnatio- 

nis  1084,  indict.  vn.  Datum  per  manum  Roberti 

card.  presb.,  anno  iii  Ordinat.  D.  Clementis  ih 

PP.,  vi  Non.  Mart.  feliciter. II. 

Littirir  Clrmcntis  III  antipapa;  ad  omncs  fideles 

ordinem  sessionis  inter  episcopos  concilio  assidcn- 
tesstatuit. 

(Anno  1085.) 
[Muratori,  Rcr.  ItcU.  Script.  I,  n,  583.] 

Clf.mf.ns  episcopus,  servus  servorum  Dei,  omni- 
bus  sanctae  Ecclesiae  filiis  perpetuam  iu  Christo  sa- 
lutem. 

Quod  propulsis  de  apostolica  sede  iis  qui  in  ovile 
sanctissimo  apostolorum  principi  Petro  a  Christo 
Doniino  conunendatum  non  ingressi  fuere  per 

ostium,  sed  aliunde  subrepere,  utpote  fures  et  la- 
ironcs,  prospicientes  suis  commodis  potius  quam 
^rcfiis  utiliiati,  non  est  nostris  meritis  ascribendum, 

sed  divinae  benignitati,  quielegit  ea  quae  non  sunt 
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tanquam  sint,  ut  ea  quae  sunt  evacuentur.  De  mul-  \  placuit  nostris  litteris  apostolicis  adnotari,  et  tam 
tis  autem  quae  in  ipso  nostri  pontificatus  primordio 
acta  sunt  in  synodo,  quam  pro  communi  utilitate 

maturavimus,  eam  circa  Nonas  Januarii  celebran- 
tes,  unum,  propitiante  Domino,  nobis  concessum 
est,  illud  determinare,  quod,  multoties  ventilatum  a 
retro  pontificibus  praedecessoribus  nostris,  aut  vix 

aut  nullo  finesopitum  est .-  istud  videlicet  insynodo 
sedenti  jurgium  quod  emerserat  inter  Ravennatem 
et  Mediolaneusem  archiepiscopos,  unde  etiam  in 

ipsa  nostra  synodo  Aquilegiensis  patriarcha  mussi- 
tabat ;  quisque  enim  juxta  nos  dextri  lateris  locum 
\indicabat,  et  cui  jure  deberettir,  nobis  iucertum 
erat.  Contigit  autem  primo  die  synodi  non  interesse 
Mediolanensem  archiepiscopum  a  primordio,sed  jam